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Anotace:

Cílem teoretické části práce je prozkoumat oblast Globálního rozvojového vzdělávání

(GRV), jeho začlenění a formy realizace v českém preprimárním až vyšším sekundárním

vzděláváním. Součástí prvního oddílu práce je vymezení dané formy vzdělávání, a cíle,

k jejichž naplňování GRV směřuje. Významná část práce je věnována metodám aktivního

učení, jakožto specifické formě práce s žáky a studenty v rámci GRV. Pro efektivnost

výuky je nutné upozornit na věková specifika žáků/studentů v jednotlivých výukových

stupních, čemuž se práce taktéž věnuje. Pro kompletní náhled na oblast je vyhrazen prostor

tématu limitujících faktorů a významu nestátních neziskových organizací – obě z těchto

oblastí mají při realizaci GRV značný význam. Praktická část navazuje vlastním návrhem

dlouhodobých vzdělávacích programů v rámci GRV, uplatnitelných ve formálním

vzdělávání. Pro představu samotné realizace programů ve školách, slouží čtyři metodické

listy, jež jsou určeny pro čtyři vzdělávací stupně. Metodické listy jsou pojaté jakožto

materiál přímo použitelný ve výuce, proto jsou součástí práce také přílohy, které jsou

potřebné pro práci s technikami uvedenými v metodických listech.

Klíčová slova: globální rozvojové vzdělávání, formální vzdělávání, vzdělávací

programy, metodické listy, aktivizační metody učení.

Annotation:

The aim of the theoretical part of this thesis is to explore the section of education –

development education (DE), its inclusion and forms of realization in Czech preprimary to

higher secondary education. The components of the first part of the thesis are theoretical

explanation of selected form of an education and of the aim, to which the fulfilling of DE

is heading. Significant part of the thesis is devoted to methods of active teaching specified

as special form of work with students in the context of DE. For the effectiveness of

teaching is necessary to point out on the age specifics of the students in each of degrees of

education, on which is the thesis exactly aimed. For the complete picture of this area there

are sections pursuing topics of limiting factors of DE and the importance of nonprofit

organizations – both of those topics are highly significant in realization of DE. The

practical part of this thesis is presenting unique proposal of long-term education program

in the sense of DE, applicable in formal learning. The idea of the realization of this in

schools is shown by fours list of methodic, which are intended for four degrees of

education. Those lists of methodic are written as materials, which could be used directly at

schooling. For this purpose, there are in the appendix also included attachments, necessary

for the work with the techniques mentioned in lists of methodic.

Keywords: development education, formal learning, educational programs, list of

methodic, active learning techniques.
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jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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Předmluva

Globální rozvojové vzdělávání jsem jako téma své diplomové práce zvolila na

základě kombinace osobního a profesního zaměření. Prvotní impuls, který měl vliv na můj

zájem o oblast ekologie a udržitelného životního stylu spatřuji v opakovaném pobytu na

území USA, kde jsem byla konfrontována s konzumním životním stylem v celé své šíři -

plýtváním a nadměrnou spotřebou (v mnoha oblastech života), nadbytkem materiálních

statků, rozdílem v sociálně ekonomickém postavení obyvatelstva apod. V neposlední řadě

pak s lhostejným přístupem obyvatel ke změně životního stylu západní společnosti1. Tzv.

západní země v současné době znázorňují model společnosti, ke kterým ostatní státy

častokrát vzhlížejí a cílí na dosahování podobné životní úrovně. Tento jev je sice

pochopitelný, bohužel je ale tento model dlouhodobě neudržitelný a pro planetu

devastující.

Na základě několika let práce ve školství se žáky a studenty základních a středních

škol buduji koncept vzdělávání, který kombinuje vzdělávací postupy, na které mám ze

strany žáků/studentů pozitivní zpětnou vazbu a témata, která vnímám jako důležitá pro

společnost. V práci s dětmi a mladými lidmi vidím smysl, potenciál a inspiraci. Věřím, že

v rámci vzdělávání je stále možné přicházet s novými metodami práce, které se dají ve

formálním vzdělávání aplikovat.

Osobně vnímám jako nutnost se aktivně přičinit o to, aby společnost začala ve větší

míře a aktivněji žít takovým životním stylem, který bere ohled na planetu Zemi a její

limity, na její obyvatele a další živé tvory i nerostné bohatství. Tento přístup a „zapálení

pro věc“ je pravděpodobně patrný v celé diplomové práci. Ráda bych objasnila, že se jedná

o osobní angažovanost a jakýsi apel, nikoliv o indoktrinaci či propagandu. Přestože téma

subjektivně vnímám jako velmi důležité a nutnost učinit kroky ke zlepšení situace

bezodkladné, respektuji taktéž všechny jedince, kteří si vyberou jiný směr nebo vnímají

situaci odlišně.

Na tomto základě stavím práci, která má v rámci vzdělávání sloužit jako určitá

„nabídka“ či ukázka, jak o podobných tématech informovat a jak debatovat o možných

krocích vedoucích ke změně. Děti od předškolního vzdělávání až po vyšší stupeň

1 Ráda bych předešla paušalizaci-pochopitelně se nejedná o všechny obyvatele USA.
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sekundárního vzdělávání mají možnost se seznamovat s novými tématy a dále se

rozhodnout, zda se jim chtějí nadále věnovat či nikoliv.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje globálnímu rozvojovému vzdělávání, především

pak jejímu praktickému začlenění do výuky. GRV osobně vnímám jako zcela zásadní, a to

v rozsahu celospolečenském. Témata, jimž je v GRV věnována pozornost, se často

překrývají s tématy, která v současnosti „hýbou“ společností a která se řeší i na

mezinárodní úrovni (např. tlak na řešení problému globálního oteplování, jakožto reálné

hrozby pro celou planetu). Avšak nejenom ochraně životního prostředí se GRV věnuje,

oblastí je daleko více. Podle Národní strategie GRV (2016, str. 12) tato oblast vzdělávání

zohledňuje také vzájemnou závislost jednotlivých částí světa a s tím spojených důsledků

pro jednotlivé země. Věnuje se lidským právům a snaží se informovat o sociálně-

ekonomických nerovnostech mezi obyvateli. Otevřeně hovoří o globálních výzvách jako je

zdraví, chudoba, mírové řešení konfliktů, přístup k pitné vodě a potravinám apod.

V neposlední řadě se věnuje možnostem ovlivnění stávající situace ze strany samotných

účastníků vzdělávání (humanitární pomoc a rozvojová spolupráce). Je patrné, že GRV

obsahuje široké spektrum oblastí, které jsou vzájemně propojené, na sobě závislé, a

především aktuální. Proto je nutné se jim věnovat.

GRV, jako specifická forma vzdělávání, poskytuje možnost, jak se s tématy

seznámit již v průběhu školní docházky. Podle organizace FoRS, která si v roce 2014

nechala zpracovat průzkum veřejného mínění, 85 % respondentů sdělovalo pozitivní

stanovisko k možnostem žáků a studentů věnovat se ve školách tématům globální

odpovědnosti. I přes masivní podporu ze strany české veřejnosti není stále ve školách

zavedena plošná změna a prostor pro výuku globálních témat jako celku. S tématy globální

odpovědnosti se můžeme setkat v některých předmětech pouze okrajově a s malou

hodinovou dotací; více rozpracované jsou potom v průřezových tématech, a to především

v tématu „Výchova a myšlení v evropských a globálních souvislostech“. Pokud má škola

zájem o vzdělávání žáků/studentů v globálních tématech, je nutná aktivita ze strany školy

v rámci zapojení se do projektů a dále potom v aktivitě samotných učitelů, kteří vnímají

důležitost GRV.

Aktuální začlenění témat GRV do výuky tak vnímám jako nedostatečnou. Proto je

cílem této práce poukázat na skutečnost, že s tématy GRV je možné seznamovat žáky již
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od předškolního vzdělávání a rozvíjet je i ve všech dalších stupních školského systému. Je

však nutné vědět, jaké znalosti, vědomosti a schopnosti je vhodné v dané životní fázi

rozvíjet a na co brát zřetel při výběru výukové metody. Tyto parametry zohledňuji a

rozpracovávám v teoretické části práce.

Také forma výuky GRV není z mého pohledu v současné době dost dobře

zpracovaná a uplatňovaná. Proto v praktické části navrhuji vlastní programy, jež

interaktivní formou, a také na základě metod aktivního vyučování, pracují s tématy GRV.

Prostřednictvím externího subjektu je možné programy začlenit přímo do formálního

vzdělávání. S tímto způsobem práce (realizace externích programů) mám osobní

mnohaleté zkušenosti a jeví se mi jako vysoce funkční a kladně přijímané jak

žáky/studenty, tak i školami.

Ideou celé práce je tudíž vytvořit strukturu programů pro předškolní instituce, základní


[…]

závažná plísňová onemocnění.

• Barvení se provádí ve velkých kádích. Velké množství barviv k vláknům nepřilne.

Ve formě vysušeného kalu je po odpaření vody lidé z usazovacích nádrží vybírají,
často holýma rukama.

• Oděvní továrny zadávají některé úkoly domácím pracovníkům. Ti nemají žádnou

pracovní smlouvu, čímž se továrna zbavuje odpovědnosti za jejich pracovní
podmínky. Pouze po nich požaduje odevzdat hotové zboží v co nejkratším čase za
co nejmenší mzdu.

• V rozvojových zemích se používají pesticidy, které jsou pro svou vysokou toxicitu

v Evropě a USA zcela zakázány. Obrovské množství při jejich rozprašování
dopadne do okolní krajiny, což kromě ohrožení biodiverzity vede např. k
významnému nárůstu výskytu rakoviny mezi pěstiteli.

• Zastínění a déšť v době dozrávání zanechávají na bílých chomáčích bavlny skvrny

a celkově snižují kvalitu vlákna. Pěstitelé stříkají rostliny dalšími jedovatými
látkami – defolianty, které způsobují opad listů, a desikanty, které vysušují pletiva,
a urychlují tak otevírání tobolek a dozrávání.

• Moderní odzrňovací stroj (= stroj na oddělování vláken bavlny od semen) dokáže

nahradit až 500 ručně pracujících dělníků.

• Vysokorychlostní spřádání bavlněných vláken do nití usnadňují chemikálie
vyráběné z ropy.

• Při barvení k látce nepřilne až 20 % barviv. Stejně jako pomocné látky usnadňující

předení a tkaní odcházejí tato nevyužitá barviva do odpadních vod.

• V Jižní Americe je výroba oděvů soustředěna do tzv. volných obchodních zón.
Tyto zóny vlády zřizují ve snaze přilákat zahraniční investory, např. úlevami z daní
nebo výjimkami z některých zákonů. Důsledky pro zaměstnance sahají od
12hodinové pracovní doby a mezd hluboko pod životním minimem až po fyzické
ubližování.
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Příloha č. 6 - Text + zadání úkoly k aktivitě „Džíny na cestě“

Bohouš dostal k narozeninám od rodičů vysněné džíny. Podívejme se nyní na to, co se

všechno muselo odehrát, než se džíny dostaly k Bohoušovi.

• Džíny byly navrženy v USA (střih, design) americkou firmou.

• Džínovina byla vyrobena z bavlny vypěstované v Beninu, tkané a barvené v Itálii

barvou, která byla vyrobena v Německu.

• Džínovina byla poslána lodí do Tunisu, kde se džíny ušily.

• K drhnutí džínoviny se použily kousky pemzy z vyhaslého vulkánu v Turecku.

• Zip byl vyroben japonskou společností ve Francii.

• Na výrobu zipu byl použit mosazný drát vyrobený v Japonsku.

• Knoflíky byly vyrobeny z mosazi (slitina mědi a zinku), která byla vyrobena v

Německu.

• Měď byla ze Namibie a zinek byl z Austrálie.

• Měkčí bavlna do kapes byla vypěstována a utkána v Pákistánu.

• Byly použity různé druhy nití na zapošití džínsů, které byly vyrobeny v Anglii,

Maďarsku a tkány ve Španělsku.

• Polyesterová vlákna pro nitě byla vyrobena v Japonsku, z ropy dovezené z Kuvajtu.

• Džíny byly usušeny a poslány přes moře do Francie a poté kamióny do ČR do

Prahy, kde je Bohoušovi rodiče koupili.

Přečtete si pozorně následující údaje a vypracujte:

a) Vypište si suroviny použité na výrobu džínů.

b) Vypište si procesy použité při výrobě džínů.

c) Vybarvěte v přiložené mapě různou barvou země, které dodaly suroviny, a země, v

kterých probíhal nějaký proces přímo související s výrobou džínů.

d) Vyznačte v mapě šipkami cestu jednotlivých surovin či součástí.
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Příloha č. 7 – Graf k aktivitě „Džíny na cestě“

https://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/obrazky/880/full/1.gif?114628u

138

Příloha č. 8 – Stanoviska

Texty, které jsou potřebné napsat na velké kartony:

• To je naprosto nelidské a nepřijatelné. Nelze se s tím smířit, musíme udělat

něco pro nápravu.

• I když to situaci asi výrazně nezmění, můžeme se alespoň snažit se na tom

nepodílet.

• Jasně, že se mi to nelíbí, ale nemohli bychom si dovolit kupovat dražší

oblečení.

• Je to fakt špatné, ale my na tom těžko něco změníme. Proto nemá moc smysl se

tím zabývat.

• Jasně, že takové podmínky nejsou uspokojivé, ale časem, když budeme obchod

s těmito zeměmi podporovat, příjmy zemí stoupnou, chudoba vymizí a životní

úroveň se zvedne.

• Volný trh už je prostě takový. My potřebujeme oblečení, lidé v chudých

zemích potřebují práci. Co by bez ní dělali?
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Příloha č. 9 – Leták – Co já s tím?
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Abstrakt

Práce se věnuje Globálnímu rozvojovému vzdělávání. Zaměřuje se na především na
možnosti začlenění GRV do formálního vzdělávání za použití metod aktivního učení.
Práce je dělena na dva hlavní oddíly. Teoretická část je vytvořena na základě odborné
literatury související s tématikou GRV. Praktická část popisuje vzdělávací koncept, jež
témata GRV včleňuje do formálního vzdělávání.

Summary
The thesis is devoted to Development education. It focuses mainly on the possibility of
inclusion of DE into the formal education with use of active learning techniques. The
thesis is divided into two main parts. The theoretical part is made on the basis of the
literature covering topic of DE. The practical part describes the schooling concept, which
is including the DE into formal education.