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Předkládaná práce se zabývá důležitým tématem globálního rozvojového vzdělávání (GRV). Autorka představuje
dvojí pohled na toto komplexní téma: (a) téma je možné rozvíjet na všech školních věkových úrovních (včetně
mateřských škol) a (b) téma je vhodné rozvíjet formou promyšleného dlouhodobého zařazování do výuky. Protože
autorka spolupracovala s neziskovým sektorem, zcela prakticky a reálně navrhuje dramaturgii začleňování témat GRV
z pohledu externích vzdělávacích programů. Studentka během psaní práce aktivně spolupracovala, pravidelně
konzultovala, k mým doporučením se stavěla konstruktivně kriticky.

Hlavní přínos práce spatřuji v komplexním uchopení konceptu GRV, jak je vidět např. u využití kompetence
globálního občana (str. 24), uvědomění, že v případě GRV jde jak o obsahový, tak formálně didaktický problém
(zmíněno na str. 18–19; přehled aktivizačních metod v kap. 6), nebo podle mě v ústředním místě celé práce, tj.
v textech a tabulkách navrhujících promyšlené rozvržení témat GRV (str. 32) napříč věkovými skupinami (str. 75).
Chvályhodné je také fakt, že si je autorka vědoma rizika, které s sebou GRV nese na emoční rovině (vzbouzení
strachu, str. 55), ale i v podobě nekritických a zjednodušujících pohledů (str. 54).

Práce je z formálního hlediska bez zásadnějších problémů. Na některých místech by mohlo být citováno pečlivěji
(např. 69 - 70), některé formulace se odklánějí od odborného stylu.

Místa, kde se autorka odvážně pouští do samostatného členění a systematizování, mi přijdou logicky nesourodé:

- např. dělení aktivizačních metod podle „charakteru metody“ je nepřesvědčivé, jestliže se tu objevují na
jedné straně „didaktické hry“ (str. 41) a na druhé straně „ice-breaker“ (str. 46), tedy na jedné straně aktivity
rozlišitelné činností studentů a na druhé straně cílem dané aktivity – lze si snadno představit, že ice-breaker
je didaktická hra)
- podobně aspekty jednotlivých vývojových fází, které chce autorka sledovat vzhledem k vhodnosti zařazení
GRV (str. 48) jsou jednak aspekty „vývojového stadia“ a jednak „úroveň kognitivních schopností“, které jsou
jistě spíše podmnožinou předchozího

Z celkového vyznění práce jde ale rozhodně o marginální problém svědčící spíše o zápalu studentky pro dané téma.

Podstatnější námitky bych shrnul do následujících otázek, které bych kladl u obhajoby:

(1) Na základě jakých vývojově-psychologických aspektů byla koncipována tabulka na str. 76? Může její podloženost
autorka nějak dokázat či demonstrovat na příkladu? Na tomtéž místě práce se totiž píše, že je možné zařadit kdykoli
jakékoli téma. Autorka píše, že některá témata jsou „lehce uchopitelná“ (str. 77), ale já se domnívám, že jde u
každého jednotlivého tématu spíše o problém didaktického uchopení (problém formy) a nikoli nějaké
„jednoduchosti“ daných globálně rozvojových témat. Všechna jsou velice komplexní, pokud se tak uchopí.

(2) Má autorka praktickou zkušenost s navrhovanými aktivitami v metodických listech? Některé programy mi přijdou
neadekvátně náročné vzhledem k věkovým skupinám (např. práce s mapou světa v mateřské škole - str. 86; nebo
představa o světě práce včetně dovolené, zaměstnaneckých bonusech apod. - str. 89; představa o „ceně peněz“ na
str. 90 atp.)

(3) Jak nalézt hranici mezi proklamovaným a vyžadovaným kritickým přístupem a mezi naléhavostí a aktivizováním
studentů a žáků ke konkrétnímu jednání ve jménu akutního zachraňování planety? Uvědomuje si autorka riziko
indoktrinace? Jak by s ním pracovala během svých programů?

Práci doporučuji k obhajobě, předběžně navrhuji známku velmi dobrou (2).
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